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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá návrhem a

realizací měřícího systému, který je
založen na hardwarové platformě Be-
agleBone Black a operačním systému
Linux. K systému je možné připojit
senzory přes univerzální binární vstupy,
analogové vstupy, USB, I2C, UART a
další. Je zálohováno pomocí olověného
akumulátoru. Zařízení je také schopné
komunikovat přes Ethernet s dalšími
zařízeními jak na lokální síti, tak přes
internet. Může tak kontrolovat jejich
funkčnost a případně nahlásit chybu za-
sláním SMS zprávy, nebo e-mailu. Dále
je také možné tato zařízení restartovat,
pro obnovení správné činnosti.

Klíčová slova: sběr dat, monitoring,
vzdálený přístup, vysoká dostupnost,
BeagleBone Black, měřící přístroj

This thesis discuses the concept and
realisation of meassurement system
baseod on BeagleBone Black hardware
platform and Linux operating system.
The system supports universal binary
inputs, analog inputs, USB, I2C, UART
and other interfaces. It is also backed up
by lead-acid battery. Device can also co-
municate through Ethernet with other
ones on local network and internet. It
can check their proper functionality,
report errors by SMS and e-mail and
restart them to restore functionality.

Keywords: data acquisition, moni-
toring, remote access, high availability,
BeagleBone Black, measuring device

Title translation: Intelligent mea-
surement system with remote access
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Zkratky
ADC . Analog-Digital Converter (analogově-digitální převodník)
AIN . Analog input (analogový vstup)
ARM . Advanced RISC Machine - architektura procesorů využívaných v mobilních

zařízeních.
BBB . BeagleBone Black
CPU . Central Processing Unit (Centrální Procesorová Jednotka)
CSI . Camera Serial Interface
DAQ . Data acquisition
DHCP . Dynamic Host Configuration Protocol
DSI . Display Serial Interface
GPIO . General-purpose input/output - (obecný vstupní/výstupní pin)
GSM . Global System for Mobile Communications
GUI . Graphical User Interface - Grafické uživatelské rozhraní
HDMI . High-Definition Multi-media Interface - rozhraní pro přenos nekomprimo-

vaného obrazového a zvukového signálu v digitálním formátu.
HTTP . Hypertext Transfer Protocol
IC . Integrated Circuit (integrovaný obvod).
ID . Identifier
IP . Internet Protocol
I2C . Inter-Integrated Circuit – počítačová sběrnice.
LAN . Local Area Network (lokální síť).
LCD . Liquid Crystal Display
LED . Light-Emitting Diode (světlo vyzařující dioda).
MCU . microcontroller unit - mikropočítač skládající se pouze z jednoho integrova-

ného obvodu
PMIC . Power Management IC (integrovaný obvod řídící spotřebu).
PWM . Pulse Width Modulation (Pulzně šířková modulace)
SAR . Successive-approximation-register
SCP . Secure Copy Protocol - protokol pro přenos souborů pomocí SSH
SMS . Short Message Service
SMTP . Simple Mail Transfer Protocol
SQL . Structured Query Language
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Zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SSH . Secure Shell - zabezpečení komunikační protokol, který byl navržen jako

náhrada za telnet
SSHFS . SSH File System
UART . universal asynchronous receiver-transmitter (univerzánlní asynchronní vy-

sílač/přijímač)
UPS . Uninterruptible Power Supply - nepřerušitelný zdroj napájení
USB . Universal Serial Bus (Univerzální Sériová Sběrnice) - komunikační protokol

pro připojení periferií k počítači.
VNC . Virtual Network Computing
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Kapitola 1
Úvod

Sběr a zpracování dat se dnes používá v mnoha odvětvích od průmyslu, přes meteo-
rologii, sport až po použití v domácnostech. Měřící systémy se obvykle skládají z více
senzorů napojených na jednu nebo více řídících jednotek, které data vyčítají a pří-
padně zpracovávají. Řídící jednotky mohou být od jednoduchých MCU, přes složitější
mikropočítače, až po velké průmyslové systémy složené z více počítačů.

Díky velkému rozvoji komunikačních technologií, dnes není problém se připojit k
internetu z téměř jakéhokoliv místa. To nám poskytuje další možnosti ve sběru dat -
není již potřeba pravidelně navštěvovat měřící stanice pro extrakci dat. Další výhodou
použití komunikačních technologií je možnost sledovat stav stanice vzdáleně. Můžeme
se tedy dozvědět, že něco není v pořádku hned, jak chyba nastane a ne až když přijdeme
vyčítat data.

Většina měřících systémů má v sobě zabudovaný nějaký druh samodiagnostiky, aby
mohli hlásit případné problémy, nebo úspěšné vykonání akcí. Může ovšem dojít k zá-
važnějšímu problému, kdy pak samotný měřící systém není schopen nic reportovat, a
je potřeba externí sledovač.

Tato práce se zabývá možností vytvoření takového zařízení. Je kladen důraz na to, aby
systém mohl být provozován dlouhodobě a byl dostupný vzdáleně. Dalším požadavkem
je také vysoká dostupnost, což znamená, že je systém k dispozici téměř vždy, když je to
potřeba. Měl by také mít možnost kontrolovat ostatní zařízení připojené v lokální síti
nebo i přes internet a nahlásit přerušení měření, případně i zařízení restartovat, kvůli
obnovení správné činnosti.

V následující kapitole je popsána platforma BeagleBone Black a její konkurenti. Dále
4 pak bude popsán modul pro vyčítání dat z různých senzorů, jejich zpracování a
archivaci. V další kapitole 5 bude rozebráno téma vysoké dostupnosti. A nakonec 6 se
podíváme na téma monitoringu jiných měřících systémů jak v rámci lokální počítačové
sítě, tak přes internet.
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Kapitola 2
Platforma BeagleBone Black a jeho
konkurenti

BeagleBone Black je jednodeskový počítač od BeagleBoard.org Foundation. Srdcem
tohoto počítače je Cortex A8 ARM procesor od Texas Instruments. Je zaměřen hlavně
na vysokou rozšiřitelnost skrz dva 46 pinové headery, USB host, Ethernet a HDMI
rozhraní. Na desce je předinstalován systém Linux, který bootuje do 10 sekund.

Když desku připojíme k počítači přes USB, nahlásí se jako velkokapacitní paměťové
zařízení, na kterém najdeme ovladače pro systémy Windows, Mac OS i Linux. Po na-
instalování ovladačů se při připojení BBB vytvoří virtuální síťové připojení a můžeme
komunikovat přes SSH.

2.1 Základní rozložení konektorů na desce
Na následujícím obrázku 2.1 je vidět rozložení konektorů a tlačítek na desce BBB.

Obrázek 2.1. Rozložení konektorů a tlačítek na BBB (zdroj: [1]).
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Napájení

Jsou zde 3 tlačítka:

.Power – funguje jako tlačítko napájení u běžného PC – zmáčknutím se pošle přerušení
do procesoru aby uložil soubory, odpojil externí zařízení a uspal se. Dalším zmáčk-
nutím se zase probudí. Pokud tlačítko podržíme 8 vteřin, tak se přeruší napájení,
pokud ho budeme držet dál tak se znovu obnoví..Reset – po stisknutí a uvolnění tohoto tlačítka se restartuje procesor..Boot Switch – pokud držíme toto tlačítko zmáčknuté při spuštění, donutíme BBB
naběhnout z microSD karty místo interní paměti.

Pro propojení s PC je zde USB Client, který je ve formě miniUSB a kterým se dá
deska i napájet. Dále je zde USB Host, kam můžeme připojit jakékoliv zařízení s touto
sběrnicí, jako například WiFi adaptér, klávesnici, Flash disk, ... Pokud napájíme BBB
pouze přes USB Client a chceme připojit více zařízení přes USB Host, doporučuje se
použít hub s externím napájením. Pro připojení do LAN a potažmo internetu je zde
připraven 10/100 Ethernet. Když potřebujeme dodatečné úložiště, nebo přeinstalovat
systém je zde připraven MicroSD slot. BBB také disponuje dostatečným výkonem, aby
mohl používat grafické rozhraní, pro jehož zobrazení je microHDMI port, do kterého
můžeme připojit monitor, a zvládá rozlišení až 1280x1024. Debug Serial Header mů-
žeme použít, pokud chceme ladit přímo CPU. Další možnost napájení je přes 5VDC
nebo z baterie přes Battery Connections.

Pro jednoduché optické zjištění stavu desky jsou instalovány 4 modré LED. Ty může
uživatel ovládat podle svých potřeb, ale v základu jsou nastaveny takto:


[…]

delay = "60|60";
phoneNumber = "+420603123456";
email = "receiver@domain.com";
smtp = "smtp://smtp.gmail.com:587";
username = "smtp@user.name";
password = "smtpPassword";
restartPin = "P8_10"

6.2.2 Čtení statusu
Chceme-li získat stav zadáme příkaz

status [serverName]

V parametru serverName je jméno serveru, které je nastavené v konfiguračním sou-
boru, pokud ho necháme prázdný, je vrácen status ze všech serverů. Odpověď je ve
tvaru

serverName fileMask status lastOK

Kde serverName je jméno serveru, fileMask je jedna z masek. status může být buď
OK, pokud je vše v pořádku, nebo chybová hláška, která je stejná, jako byla odeslána
zprávou. V lastOK je pak čas, kdy byl soubor naposledy v pořádku.

6.2.3 Restart serveru
Restart serveru se provádí pomocí příkazu:

restart [restartType] [serverName]

Zde je [serverName] povinné. A [restartType] může nabývat hodnot soft nebo hard.
Tento příkaz je (z bezpečnostních důvodů) možné zadat jen prostřednictvím SSH, nebo
z telefonního čísla, na které se z daného serveru odesílají chybové hlášky.

Soft restart, nebo-li měkký restart se provádí pomocí příkazu
shutdown -r now

zaslaného přes SSH. Může se ovšem stát, že server na příkaz nezareaguje, nebo že vůbec
není možné navázat spojení. Pak je potřeba provést tzv. tvrdý restart. To znamená, že
na nějaký čas (např. 5s) přerušíme napájení. K tomu můžeme použít relé v následujícím
zapojení 6.2.

V tomto zapojení je proud přerušen jen pokud je připojeno napájení a zároveň je
přivedeno napětí i na vstup (GPIO). Díky pull-down odporu R1 nehrozí, že by se
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Obrázek 6.2. Schéma zapojení relé.

relé přepnulo pokud bude vstup „ve vzduchu”. Tím zaručíme, že se nepřeruší proud v
případě, že bude BBB vypnutý.

Budeme-li napájet více/větší zařízení, je lepší použít větší relé nebo případně stykač,
který je potřeba napájet větším napětím než 5V. Je pak potřeba akorát propojit země
BBB a napájení a do zdířky 3 na JP2 připojíme dané napětí. Také je možné koupit už
hotovou prodlužku, která se dá takto ovládat.1

1 https://www.adafruit.com/product/2935
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce bylo rozebrat možnosti vytvoření inteligentního měřícího systému za-
loženého na platformě BeagleBone Black, který by byl schopný zpracovávat a archivovat
data ze senzorů a měřících modulů připojených přes různá rozhraní. Dále bylo cílem
navrhnout a realizovat takovýto měřící systém. Systém by navíc měl být dostupný jak
přes internet, tak přes GSM služby. Pak měl být být vytvořen druhý systém, který
bude schopný komunikovat s dalšími počítači v rámci lokální sítě nebo internetu a kon-
trolovat jejich správnou funkčnost a v případě detekování chyby ji nahlásit a případně
počítač restartovat s cílem obnovení jeho činnosti.

Platforma BeagleBone Black se ukázala jako velmi schopná pro komunikaci se senzory
přes většinu rozhraní. Bez nutnosti dalších investic je schopná komunikovat přes UART,
I2C, USB, Ethernet a další protokoly, které používají 3,3V logiku. A to díky velkému
počtu univerzálních vstupně/výstupních pinů. Je také možné v jisté míře měřit napětí
díky analogově digitálnímu převodníku.

Díky velkému množství rozšiřujících modulů, tzv. cape, je možno připojit k Beagble-
Bone Black téměř jakýkoliv senzor. Většina těchto cape je open-source, takže je nemu-
síme kupovat jako celek, ale můžeme si je vyrobit vlastními silami, případně je pozměnit
k vlastním potřebám.

Vytvořil jsem systém, který sbírá data o teplotě jak ze senzorů přímo připojených
k desce, tak ze senzorů na lokální síti. Tato data se uchovávají v lokální databázi a
jsou zasílána na externí server, kde jsou k dispozici pro uživatele a pro další analýzy.
Data na externí server se mohou odesílat buď v reálném čase, nebo v dávkách. Není-li
připojení k internetu k dispozici v době, kdy se data mají odeslat, odešlou se všechna
nasbíraná data, za tuto dobu, po obnovení spojení.

Dále jsem vytvořil systém, který je schopen se připojit k ostatním počítačům na síti a
je schopen kontrolovat, jestli jsou data ze senzorů pravidelně zapisována. Jestliže tomu
tak není, je uživateli odesláno chybové hlášení a to buď prostřednictvím e-mailu nebo
SMS zprávy. Ten pak může tento počítač vzdáleně restartovat a pokusit se tak obnovit
správnou činnost. Pokud je měřící zařízení v blízkosti, může být použit i tvrdý restart,
kde se na určitý čas přeruší napájení. Byl vytvořen i obraz operačního systému, kde je
tento systém předinstalován.

Oba tyto systémy mohou běžet na BeagleBone Black i současně.
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Dále jsem implementoval možnost záložního napájení z olověného akumulátoru. Je

to samostatný modul a běží nezávisle na ostatních. Při testování s 12V/7,2Ah akumu-
látorem byl systém schopný běžet přibližně 8 hodin, než se napětí dostalo na úroveň,
kdy se akumulátor již nevratně poškodí.

Při testování těchto systémů bylo zapisováno velké množství dat do logovacích sou-
borů, což se ukázalo jako problém. BeagleBone Black má pouze 4GB paměti a to se
během dvou měsíců provozu zaplnilo a systém zkolaboval. Z tohoto důvodu bych tuto
platformu nedoporučil pro dlouhodobou archivaci naměřených dat, ale pouze jako me-
zičlánek mezi senzory a datovým úložištěm.
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