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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní měřicí systém se vzdáleným přístupem
Jméno autora: Bc. Jan Krys
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: doc. Ing. Jaroslav Roztočil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila požadavky zadání s většími výhradami. Požadovaný „rozbor možností využití HW platformy BeagleBone pro
dlouhodobé měření, sběr, zpracování a archivaci dat ze senzorů nebo jednoduchých měřicích modulů“ je velmi povrchní.
Požadavek na zálohované napájení z akumulátorů je formálně splněn, ale v praktickém provozu by navržené řešení nebylo
použitelné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu semestru zcela pasivní. Určitou aktivitu projevil až v posledních dvou týdnech před odevzdáním
závěrečné práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celková úroveň závěrečné práce je nízká. Student má poměrně dobré znalosti v oblasti použití HW platformy BeagleBone
Black a bez větších problémů zvládá programování pod operačním systémem Linux. Dokázal vytvořit funkční SW aplikaci,
která byla hlavním cílem diplomové práce. Nicméně úroveň zpracování závěrečné práce není dobrá. Zcela chybí
dokumentace k vytvořenému programu. Zdrojové kódy neobsahují vysvětlující komentáře, takže případné další rozšiřování
SW bude velmi problematické. Teoretické rozbory a analýzy rovněž chybí. Použité HW komponenty jsou nedostatečně
dokumentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň diplomové práce není příliš vysoká. Diplomant často používá nestandardní nebo chybné odborné
výrazy. Rozsah práce je „na hraně“ požadavků na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Studijní materiály a další prameny jsou vybrány uspokojivě. Relevantní zdroje informací student využil. Nejsem si vědom, že
by v práci došlo k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou akceptovatelné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořená SW aplikace je sice funkční, ale její praktické využití je diskutabilní. Hlavním důvodem je nedostatečná
dokumentace a chybějící komentáře ve zdrojových kódech aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přínos diplomové práce s přihlédnutím k výše uvedeným poznámkám je rozporuplný. Student nedokázal dobře
dokumentovat dosažené výsledky, což výrazným způsobem snížilo další možnosti využití jeho práce pro případné
navazující studentské projekty nebo praktické nasazení pro potřeby výzkumných experimentů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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